(72) 253. (Forma recipiendi apostatas)a.
In Dei filio sibi karissimo fratri N., priori Glo(gouie)n(si) ordinis etc., 

frater Jo(hannes) prior provincialis. Quia frater N. habitům nostri ordinis ex 
fragilitate olim deposuerat et modo, memor sue salutis, humiliter et devote 
pro resumpcione predicti habitus michi supplicaverit, vobis mando, quatinus 
predictum fratrem N. secundum tenorem nostrarum constitucionum ad ordi- 
nem recipiatis, adminus pena culpe gravicris quatuor septimanis ipsum peni- 
tenciendo etc.

254. Mandare f(ratt*.m) incarceruri.
In Dei filio étc. fratri N., priori Culmensi ordinis etc., frater Jo(hannes), 

prior provincialis etc. Quia exorbitantibus et post ad satisfaccionem seu ad 
satisfaciendum et ad penitenciam ductis gracie non sint denegande, hinc est, 
quod N. presencium ostensorem, qui cum scandalo de nostro ordine aposto- 
tavit, vestro duxi conventui deputandum, volens, quatinus eundem carcerali 
custodie mancipetis et tamdiu teceatis, quousque a me habueritis aliud in 
mandaiis. Insuper volo, quod nullus me inferior eundem emittere valeat, nisi 
forte sibi commissionem super hoc facerem speciálem. Datum Crac(ouie) K

255. Licencie.
Peticioni vestre annuens cum effectu, tenore presencium concedo vobis 

licenciam, quod ad capitulum provinciale cum fratribus aliis licenciam haben- 
tibus venire possitis pro negociis vestris peragendis. Valete etc. \

256. Item licencie.
In Dei filio sibi karissimo etc. Tenore presencium vobis concedo, qua- 

tenus ad vos venientibus possitis dare litteras de suffragiis ordinis, que pro 
defunctis occisis exiguntur, de omnibus conventibus Prusie et Pomeranie et 
ratum habeo, quidquid circa talia mea auctoritate facietis. Valete etc.l.

b ambulentes
258. a rescissa est hac in parte charta una cum superscriptione
262. 1 De eodem vid. supra nro 236.
263. 1 Huius formulae prototypon vid. supra nro 161 positum.
264. 1 Prototypon formulae eiusdem vid. supra nro IĎ2 positum. 
2BB. 1 Vid. han- formulam supra nro 163 positam.
2B6. 1 Hane formulam vid. supra nro 1Ď5 positam.
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257. Commissio presentare f(ratres) eçiscopo.
In Dei filio etc. Diversis et arduis ordinis negociis prepeditus personaliter 

ad venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum N. Dei gracia episco- 
pum Wrat(islauiensem) accedere non potui, ut sibi fratres conventus N. se- 
cundum iuris formám p.-o audienc'a confessionum preseniarem. Quare vobis 
inpono et auccoritate presencium committo, quatenus vice mea fratres vestri 
conventus eidem domino et eciam domino Jo(hanni) venerabili3 patri episcopo 
tali presentetis, quandocunque fuerit oportunum. Valete1.

258. Absolucio prioris.

In Dei filio etc., vicario prioris ceterisque fratribus in conventu tali ordi
nis etc. frater Jo(hannes), prior provincialis etc., salutem etc. Noveritis me ad 
inportunas instancias fratris N, prioris vestri, ipsum ab officio prioratus absol- 
visse; quap-opter hortor vos in Domino, quatenus visis presentibus quanto- 
cicius poteritis fratrem ydoneum et religiosum vobis in priorem eligatis. Va
lete etc.1.

259. Institutio prior«, ubi non est eleccio.

In Christo sibi karissimis fratribus in conventu N. ordinis etc., frater Jo
hannes), prior provincialis etc. Quia locus vester caret eleccione, ex eo ad 
me pertinet vobis de priore provisio facienda. Quapropter vobis notifico, 
quod fratrem N. de conventu N. de consilio discretorum vestro conventui 
in priorem elegi, et per me sic electum confirmavi et per presentes denuncio 
esse confirmatum; vobis omnibus mandans et in remissionem omnium pecca- 
torum vobis iniungens, quatinus eidem tamquam priori et pastoři vestro le- 
gittimo obedienciam et reverendám omnimodam exhibeatis. Cui eciam com
mitto et commisi curam spiritualium et temporalium in eodem vestro con
ventu. Valete b

(73) 260. Forma concedendi licenciant...a

Nobili domine et horeste domine Cläre consorti domini N. ...a per 
provir.ciam Polonie, salutem et sinceram in Domino karitatem. Instant! vestre 
supplicacioni quin6 pocius et devocioni, quam ad sorores habetis nostri or
dinis, tenore presencium vobis concedo de gracia speciali, quatinus semel 
hoc anno tempore vobis oportuno possitis intrare monasterium sororum no-

257. a venerabïle
260. a reliqua desuni ob scissuram ex puiredine factam b quînï

257. 1 Prototypon huius formulae nro 164 supra ponitur.
258. 1 Eadem formula iam supra nro 166 ponitur.
259. 1 Vid. supra nro 167 hanc formulam, alias vero nris 320 et 332 infra positas.
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stři ordinis ad sanctam K(atharinam) in Wratis(lauia) cum duabus a vobis 
assumptis honestis personis. Datum.

261. De eodem.
Nobili domine strenui militis domini A. ...“ frater Jo(hannes) prior etc. 

salutem etc. Instand vestre supplicacioni etc. ut ..." tempore vobis oportuno 
possitis cum filiabus vestris monasterium sororum nostrarum ... n Wratis(la- 
uia) pro solacio vestro et filiarum vestrarum in eodem monasterio Christo 
famulancium. Datum etc.

26a. De graciis a.
In Dei filio sibi karissimo fratri N. in conventu N. etc. ordinis ... * etc. 

salutem et augmentům caritatis. Peticionibus vestris pa...6 quibus me inpul- 
sasstis, ut vos a prioratu absolverem, ego igitur pensata vestra peticione et 
parère volens peticionibus sive mandatis domine ducisse N., vos a prioratu 
absolvo per presentes et fratribus vestri conventus denuncio vos absolutum. 
Insuper parère volens mandato principis antedicte, vos eidem domine offero 
et deputo in confessorem cum graciis omnibus consuetis talibus confessoribus 
dari; voiens, quod omni tempore, quo necesse habueritis, priores conventus 
antedicti vobis de socio eompetenti semper provideant sine quacunque retar- 
dacione. Valete etc.

263. Satisfactoria pro beneficiis.
Laudabili viro et strenuo domino N etc. frater Jo(hannes), prior pro

vinciale etc. Quia sanctum et iustum esse denoscitur, ut persone solempnes, 
devocionem et affectum erga fratres ordinis habentes, non inmerito oracioni- 
büs debeant visitari, hinc est, quod ego gracia ex speciali vestram dileccio- 
nem spiritualiter consolari cupiens, tenore presencium vos parti cipem facio 
triům missarum a quolibet sacerdote per totam nostram provinciam. Valete etc.

264. Approbacio alicuius littere vel gracie.
In Dei filio sibi karissimis fratribus N. priori Rath(iboriensi) totique con- 

ventui ibidem ordinis Predicatorum, frater Jo(hannes), prior provincialis etc. 
Litteram vestre fraternitatis percepi, in qua michi scripsistis, quod nobilis 
dominus nomine b. de tali villa IIIIor marcas grossorum pro remedio suorum 
peccam'nam ac pro relevacione animarum suorum predecessorum in perpe- 
tuum conventui vestro legaverit, scilicet ut in altari sanctorum martirum N.

261. a ob putredinem et scissuram scriptura evanuit
262. a superscriptio pritnaeva Mandare exsoluere débita partim eadettt manu cancellata, partim «h putredi- 

nem vixdum Ugibilis b rcliqua ob puh edinem evanuerunt c vix legibile ob putredinem
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et N. omn. die pro se et pro suis missa celebraretur. Hinc est, quod ego 
prefati domini, ut vos asseritis, devocionem (nec non) vestram litterama con- 
siderans, si ita est, consencio et approbo etc. Valete etc.

265. Forma restitucionis.
Peticionibus vestris propter correccionem laudabilem, quatn post lapsum 

vestrum“ N. facto ostendistis et exemplo, ut6 testimonio didici fide digno- 
rum, sperans de ampliori vestro profectu vos etc. vel vos ad gracias ordinis 
restitue et per presentes denuncio esse restitutum ad quoďlibet officium or
dinis exercendum habilito et dispono. Valete.

266. Item alia.
In Dei filio etc. De diffinitorum consilio et assensu restituo vos ad 

omnia, quibns propter apostasiam privatus fu'stis et per presentes denuncio 
esse restitutum. Valets etc.

(74) 267. ...a sorores et fratres ordinis (post 1344 et ante 1359).

Illustris prosapie gen(erose) domicelle, domicelle Euffemie sorori in Ra- 
th(ibor) sub obediencia ordinis Fratrum Predicatorum constitute, frater Jo \ 
prior provincialis ordinis eiusdem etc., una cum diffinitoribus capituli provin- 
cialis in Le(gnicz) celebrati sub anno Domini etc., oracionum humile obse- 
quium cum salute. Quia frater N. prior N. ex parte nobilitatis vestre veniens 
coram nobis proposuit legacionem vestre serenitatis de fratre N. dieto N. cum 
querela de pecunia vestra perdita, dicens, quod predicto fratri N. pecunie 
vestre predicte perdite furtum non inponitis, sed usum vestre peccunie sic 
perdite ...6 generositatem vestram posse et veile probare. Petivit eciam pre- 
dictus prior ...6 serenitatis istiusc cause decisionem et diffinitivam termina- 
cionem vobis fieri in isto capitulo Leg(niczensi). Et quia generosa domicella 
ista se ad invicem minime conpaciantur(?) [ut] per quemeunque vel per 
quoscunque iudices diffinitive terminetur, antequam certitudo cause et veritas 
legittime cognoscantur testesque legittime examinentur, si qui in causa pro- 
ducendi ...d attestaciones audiantur nullusque diffinitive condempnari debea- 
tur.. d legittima partis opposite, si qua sunt in sui presencia deponantur...d 
publicentur, per que in loco defensionis sibi prestito publice convincatur:

2C4. a c cule. tu manu, supra frimant syllabam adscriftum de i. e. desiderans mutatum inducil sensum
265. a vestre b sufervacanea fraecedunt verba ut didici eadem manu cancellata c exercendo, sequens 

autem verbum habito eadem manu cancellatum
267. a ob scissuram suferscriftionis initium finisque deest 6 scriptura ob futredinem evanuit c istîs 

d scissura

267. 1 Stanislaus vel Petrus, non Johannes tum temporis provincialis fuit, vid. in Prae-
fatione supra p. 235.
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quare de consilio maiorum fratrum et patrům provincie nostre priorům et 
lectorum quamplurium ad hoc pro consilio advocatorum decrevimus, ut eciam 
ipso iure oportet, vcbis fratrem N. statuere et locum sibi deffensionis in sua 
causa non negare, eo quod veros iudices antequam quis legittime convictus 
exstiterit, non licet quemquam' condempnarc. Et quia venerabilis pater ma
gister ordinis mandaverat anni preteriti diffinitoribus capituli provincialis no- 
stri in N. celebrati predictum fratrem N. loco defensionis statuere et duos 
iudices predicte cause parcium auditores deïegare, qui auditis et conscriptis 
omnibus actis parcium examinatisque testibus et eorum attestacionibus con
scriptis acta ad sese referri, ut de hiis secundum suume iudicium et discre- 
torum consilium diiudicans predictam causam decideret et dcbito fine termi- 
naret. Et quia iudices anni preteriti ad hoc delegáti hoc facere neglexerunt, 
ideo nos alios mittimus, qui partes cause vestre audient et acta parcium di
ligenter conscribant ad magistrům ordinis, ut supra dictum est, referenda et 
ab eodem debito fine terminanda: hinc est, quod generositati vestre suppli 
camus, quatenus predicto fratrir N. securum ingressum pro sui defe(n)ssione 
se iudicio staturum ordinetis in Rath(ibor) veniendi in certo tempore, qüando 
vobis videbitur magis oportunum, de quo nos et predictum fratrem per lit- 
teram sigillo vestro sigillatam generositas vestra certificare dignetur. Datum 
in Le(gnicz) currente nostro capitulo provinciali. Istos vero vobis daraus iudi
ces pro causa vestra discucienda fratres N. et N. et tali etc. 2.

268. Recepcionis ad suffragia ordinis.

Noverint universi hanc litteram inspecturi: Quod ego frater Jo(hannes), 
prior provincialis etc., ad instantem peticionem honesti viri domini N. ani- 
mam providi viri N. prochdolor occisi recipio et recepi per totam nostram 
provmciam ac in singnhs provincie conventibus ad confraternitatem nostram. 
Insuper animam predicti occisi tot vel tot missas in eisdem conventibus facio 
participarè tenore presencium specialitera. In cuius etc.

269. Recepcionis ad confraternitatem defuncti.

Noverint universi presentem litteram inspecturi: Quod ego frater Johan
nes) etc. recepi animam N. occisi ad fidelem peticionem N., exhibitoris pre
sencium, in confraternitatem nostram, concedens eidem in IIIIor conventibus, 
videlicet tali et lali in quolibet ipsorum participacionem CCCC-arum missa 
rum totidemque vigiliarum tenore presencium. In cuius concessionis etc. * 1

e sue f fratre 
268. a speciále

1 Vid. supra nrum 234.
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170. Ad id im.
Noverint etc. : Quod ego frater etc. recipio animam talis ad suffragia 

tocius nostre provincie et facio eam participem omnium missarum in tota 
provincia nostra pro defunctis (etc.) operari dignetur clemencia Salvatoris. In 
cuius rei etc.

(75) 271. Recepcionis ad suffragia ordinis.
Universis christifidelibus hanc litteram inspecturis frater Jo(hannes), prior 

provincialis per provinciam Polonie ordinis Fratrum Predicatorum, salutem 
et sinceram in Domino caritatem. Quia pium et salubre est pro defunctis 
exorare, ut si in penis fuerint Domino propiciante cicius absolvantur, quare 
ad peticionem probi viri domini Jo(hannis) recipio animam Laurencii prochdo- 
lor occisi ad suffragia Xlta conventuuma, faciens eam participem omnium bo
norum, que per fratres nostri ordinis in predictis conventibus Dominus fieri 
dederit, permiserit clemencia Salvatoris. Insuper ex speciali dono C missas6 et 
presentibus assigno. Datum etc. b

272. Littera testimonialis.
Honorabilibus viris et discretis dominis plebanis et civibus in N. et JS). 

frater Jo(hannes), prior provincialis etc., salutem et oraciones in Domino Sal
vátore. Vestre providencie ac favori fratres michi dilectos, scilicet N. et N. 
duxi destinâtes ac eosdem recommendando quatinus in ecclesiis et civita- 
tibus vestris pro capitulo provinciali, quod in festo N. proxime venturo est 
in Crac(ouia) celebrandum, promocionem et favorem inpendatis, eos ad pro- 
nunciandum divinum verbum benignius admittatis, cum ex hoc vobis tam- 
quam veris cooperatoribus [nostri]6 ordinis ob merita et oraciones fratrum 
cumulabitur opulenta gracia Salvatoris. Datum etc.

273. Dimissio ad episcopum seu responsio.
Venerabili in Christo patři ac domino, domino tali miseracione divina 

episcopo ecclesie tahs, fiater Jo(nannes) etc., oraciones cum reverencia tam 
débita quam parata. Litteras vestras infra taie tempus. Ex quarum tenore di- 
dici vos pro fratre tali in conventu tali instancius petivisse, quod pro suo 
beneplacito vestram curiam possit visitare ac vobis pro tempore commanere. 
Et quamvis reverende pater vestra pia sit peticio, tarnen ita subito facere ne- 
queo, nisi conventum N. prius visitabo a, quem in brevi sicuti6 teneor ex officio

871. a conventus b missis
878. a recommendendo b scissura
873. a visitato b sccuti

271. 1 Videatur eadem forma suprr mo 45 posita.

364 O. WGRCNIECKI O. P. I X. JAN FIJAŁEK

disposui visitare; et tune in omnibus, in quibus potěro, vestre reverende volo 
conplacere et facere, que videbuntur expedire. Valeat etc.

274. Assignacio extra provinciam.
In Dei filio etc. Ut fervencius studio valeatis insistere et exinde fructum 

salutis copiosius reportare, tenore presencium ex vi nostrarum constitucionum 
sub certa et plena ratificacione diffinitorum capituli provincialis, nunc pro- 
xime in Thor(un) celebrandi", studio Oxoniensi pro studente nostre provincie 
cum liberalitatibus et graciis studencium ibidem consuetis in remissionem ve- 
strorum omnium peccatorum vos deputo et assigno; rogans priorem conventus 
prememorati, quatinus vos benigne recipiat et de vobis sicut de ceteris stu- 
dentibus suoh commissis regimini curam gerat. Datum.

275. Forma respondendi litteris ad capitulum missis. Respons:.o littere 
ad capitulum provincialea (post 1343 et ante 1351).

Illustrissime principi ac omnium virtutum moribus eleganter adornate 
domine N. \ ducisse Mazouie, domine Plocensi ac Vysnensi, frater Jo2, prior 
provincialis etc. ac diffinitores capituli provincialis Tho(runii) celebrati, ora- 
ciones in Domino humiles et devotas. Deus gracie dator et glorie, qui electos 
quousque hic in presenti meritorum cumulis sublimatos et in futuro in illa 
eterna beatitadinis iocunditate féliciter collocandos in seriosis quibusque factis 
ad divina semper consulit recurrere presidia, sit benedictus per infinita secula, 
eo quod Spiritus Sancti plenius edocta clemencia in vestris devocionibus velud 
alter Judith dominarum egregia ad ipsum, cui semper humilium et mansue- 
torum placuit deprecacio, nostris oracionibus vos devote recommendando hu- 
militer confugistis. Quapropter, ne ingratitudinis vicio redargui merito nos 
possimus, vestre quam plurimum devocioni ac frequentibus beneficiis nostris, 
in cuius oracionibus cordialiter obviantes, et pro inclito duce Boleslao filio 
vestro (76) ac pro domina Anna ducissa Zaganensi filia vestra, pro bonoque 
statu terrarum vestraruir nec non et pro animabus, videlicet domini ducis 
Wankonis, condam consortis vestri et domini ducis Semoviti Troydini et 
ipsius coniugis et tune sororis olim regine Polonie a quolibet fratre sacerdote 
třes missas tenore presencium assignamus; concedentes insuper singulis vobis

274. a primitus scriptum celebrati b verbum si bi antecedens eadem manu cancellatunt
275. a altera Jiaec superscriptio in m argine superioři p 76 adsignatur

275. 1 Elizabeth, Gedimini m. ducis Lithuaniae filia, soror vero Annae (Aldonae) coniugis
Kazimíři regis Poloniae (J* 1339), Wańkoni (Wenceslao) duci Plocensi (*)* 133b) nupta (ca 1321 
f 1364?), mater Boieslai ducis Plocensis (f 20. VIII. 1351) neenon Annae ducissae Saganiensis 
(•j* 16. II. 1363); Semovitus dux Mazovie et dominus Visnensis (J* exeunte 1343), cuius quidem 
coniunx ignota habetur, natu maior uterinusque frater Wańkonis fuit (O. Balzer, Genealogia Pia
stów tab, IX nris 9, 13 et 5). Cfr infra nrum 287.

* Stanislaus, non Johannes tum temporis provinciam rexit.
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tam vivis quam defunctis participacíonem omnium bonorum operum, que per 
fratres nostre provincie operari dignabitur clemencia Sálvatoris, quatinus hic 
in presenti graciam et in futuro eterne vile felicitatis gaudia mereamim iu- 
giter possidere. Valete.

276. De eodem (post 1344 et ante X35i).
Religiöse in Christo ac de illustrium ducum Rath(iboriensium) sangwine 

propagato domicelle Eufemie sub obediencia Fratrum Predicatorum in con- 
ventu Rat(hiboriensi) frater Jo *, prior provincialis etc. ac diffinitores capituli 
provincialis Thor(u)n(ii) celebrati, salutem et sinceram in Domini caritatem. 
Deus gracie dator et glorie, ut svpra positum in precedenti dictamine positum 
est usque kuc ad. nomina ducum...a mutare et punêre quomodo visb. Valete etc.

277. De peticione fratris ad conventum aliquem.
Quia rogatus sum, quatenus conventui tali vos deputarein, vestram vero 

voluntatem michi non insinuastis cum certitudine adhibere, quapropter a data 
presencium triduum habetis deliberandi, si vobis videtur prodesse, extunc con
ventui, sicuti" est oremissum, sitis assignatus. Valete etc.

278. Commissionis seu restitucionis vel satisfaccionis.
Litteras incliti principis et domini, domini ducis dicti Wladislay, Dei 

gracia ducis Land eien sisquerelam recepi de fratre Petro Zosali, qui quos- 
dam res conventus Lanciciensis per predictum principem predicto donatus 
conventui dicitur abduxisse. Quare vobis in remissionem peccatorum vestro- 
rum iniungo, quatenus ad predictum conventum Lanciciensem cum eodem 
Petro Zo;sali) priore" descendatis et auctoritate mea plenaria, quam vobis in 
hac causa committo per presentes, iudicialiter, si ita est et per deposiciones6 
contra eum factas sic esse invenietis, ipsum ad plenariam restitucionem com- 
pellatis. Valete etc.

279. Vicarie super pecunias perditas.
Quia per serenissimam domicellam sororem Eufemiam et dominum Jo- 

(hannem), canonicum castri Rath(iboriensis), sum litteraliter de iusticia requi- 
situs super querulosam proposicionem de perdicione pečunie predicti dommi 
Jo(hannis), canonici castri Rat(hiboriensis), quam se de interiori sacristia con-

276. a tria z>el quatuor verba ob putredinem evanuerunt b quoihodouis
277. a secuti
278. a priori b depositore
276. 1 Stanislaus, non Johannes tum temporis provincialis fuit, vid. supra nrum 171 cum

adnot. i.
278. 1 Vulgariter Wlodco dictus J parum post 15. VII. 1352 (O. Balzer 1. c. VII 15).
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ventus Rath(iboriensis) querulatur perdidisse, super quo conventum Rath(ibo- 
riensem), nisł multis aliis pronunc esse(m) negociis (prepeditus), visitare debe- 
rem: unde confidens de vestra discrecione et zeli rectitudine (in) causa predicte 
perdicionis pecunie vos vicarium“ meum et iudicem legittimum “ constituo; 
iniungens vobis in remissionem omnium vestrorum peccatorum, quatenus ad 
predictuin conventum Rat(hiboriensem) descendatis ad inquirendum solicite 
de predicte pecunie perdicione, et quidquid ibidem corrigendum, puniendum 
inveneritis tarn in capite quam in membris secundum lineám iusticie aucto- 
ritate mea plenaria faciatis. Volo eciam, quod fratrem talem de tali conventu 
revocare possitis, si necesse fieri videritis pro causa supradicta vel eciam in 
eodem conventu, si iusticia exigerit, punire condigne. Valete et orate etc.

280. Vicarie.
Quia michi insonuit. quod in conventu tali aliqui egent correccione, ego 

multis negoc'is ordinis prepeditus ad prefatum conventum accedere non va- 
lens, de zelo vestre rectltudinis confisus", in sepedicto conventu vcbis plena- 
rias vices meas committo tarn in capitibus quam in membris. Valete.

(77) 281. Forma vicarie.
Quia quidam fratres conventus Breg(e)n(sis) michi humiliter supplicave- 

rint, quod eis facerem iusticie complementum, ego vero iiegociis ordinis mul
tum arduis prepeditus ad predictum conventum ad presens descende, e non 
valeo: quapropter vobis, de cuius zeli rectitudine confido, tenore presencium 
committo plenarias vices meas tarn in capite quam in membris, volens et 
ordinans, quatinus ad conventum premissum adeatis et cum fratribus discretis 
discuciatis, qui sint“ qui delinquerunt et que causa suorum reatuum connote- 
tis; eos vero, qui obnoxi(i) fuerint, secundum formám constitucionis nostre ac 
eciam discrecionis vestre auctoritate mea acrius puniatis. Valete. Datum etc.

282. Vicarie extra contratam.
In Dei filio etc. fratri tali in conventu tali ordinis etc., frater Jo(hannes) 

provincialis etc., salutem et sinceram in Domino caritatem. Peticionibus vestris 
paterno ex affectu condescendens, vos licencio per presentes, quatinus con
ventus taies pro factis vestris dispoper.dis una cum fratre tali visitare possitis; 
prioribus vero ac eorum vicariis, quorum conventus vos transire contingerit, 
sup(p)Iico, ut vos caritative recipiant et pertractant. Valete.
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279. a—a vïcarius meus et iudices legitimus
280. a sequens michi eadem manu cancellatum
281. a ex sunt eadem manu correctum

283. Forma de licencia ad Urbem (a. 1344 vel sqq.).
In Dei filio etc. fratri N. priori tali etc., frater Sta(nislaus), prior provin- 

cialis etc., salutem etc. Tenote presencium vobis de gracia speciali concedo 
quatinus pro factis scilicet vestris ac ordinis ac provincie nostre possitis cum 
fratre N. curiam Romanam visitare et ibidem morám tantam trahere, donec 
facta vestra, pro quibus laboratis, optatum finem sorciantur et ad comple- 
inentum deducantur; rogans omneš priores ac eorum vicarios, per quorum 
conventus transibitis, ut vos caritative recipiant et benigne pertractant. Quod 
velo una cum fratribus provincie mee sincerius promereri etc.

284. Item alla.
In Dei filio etc. Quia reverendus magister ordinis cum prioribus provin- 

cialibus graciosius dispensavit, ut secundum ydoneitatem eorum fratribus sua- 
rum “ provinciarum, secundum quod congruum fuerit, ad limina sanctorum 
beatorum Petri et Pauli Rome apostolorum licenciant dare possint, ego N. 
vestris precibus devotis inclinatus concedo graciose, quod ad eadem limina 
transsire secundum vestram oportunitatem valeafis. Hortor igitur in Domino 
reverendos priores, sup priores ac eorum vices gerentes, quatinus dictos fra 
tres, si eos ad vos declinare contingerit tamquam bene ambulantes caritative 
pertractetis. Datum etc.
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285. Absolucio supprioris.

Quia frater iV., supprior vester, tarn in Crac(ouia) quam eciam in pleno 
capitulo in Rath(ibor) instanter michi supplicavit, quatinus sibi de officio sup- 
prioratus parcerem propter Deum, ego vero suis precibus inclinatus presenti- 
bus absolvo et p.o nunc denuncio ipsum esse absolutum. Vobis vero, frater 
Wen(ceslae), plenarias vices committo cum omni administracione in conventu 
premisso, quousque a me alia habuerttis etc.

2S6. Absolucio prioris et instituao alterius.
Quia vero frater N., prior Opatowicensis “, propter transgressionem 6 ordi- 

nacionum in non solvendo® contribucicnem incidit (etc.) et de cetera prior 
dici non potuit, neque est neque fuit, quapropter vos in eodem conventu facto 
et constituo priorem legitimum presenti scripto et volo, quod cum adiuncto 
vobis socio fratre N. de L. ad eundem quantocius poteritis accedatis; admi- 
nistracionem vero tam temporalium quam eciam spiritualium curam habentes, 
quod vobis iniungo in remissionem omnium vestrorum peccatorum. Fratres

28£. et primitus scriptum carům eadem manu cancellatum
286. a Opctowiçensii l verbum subseguens constitucionum eadem manu cancellatum c soluando
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igitur omneš et singülos hortor in Domino, quatinus vobis tamquam patri obe- 
diant et benivolenciam impendant prout decet. Vaiete.

(78) 287. Responsio super litteram ducisse (aa. 1344—1364).
lnclite principi et magne ordinis Predicatorum amatrici domine Elisabeth, 

ducisse Mazouie domineque Plocensi ', frater Jo(hannes) *, prior provincialis 
etc. ac diffinitores capituli provincialis San(domirie) celebrati, salutem et ce- 
lestium bonorum continuum incrementum. Litteras vestre dominacionis omni 
qua decuit recepimus (etc.). In quibus petitis, quatinus pecuniam per aposta- 
tam actenus“ N. oblatam iratri Jo(hanni) assignaremus vestro confessori, Sed 
quia serenissimus princeps6 dominus Semovitus, dux Masouie et dominus Cy(r)- 
nensis03 alias petivit lusticiam fieri de ipsa pecunia sic ablata totali, decrevi- 
mus eam in deposito fideliter conservare, donec de ea totaliter fiat iusticie 
complementum.
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288. Citaciones ad r(everendum) ad obiecta.
In Dei filio sibi karissimc fratri N. priori Leg(nicensi etc. frater Johan

nes), prior provincialis etc. ac diffinitores etc., salutem et sinceram in Domino 
caritatem. In virtute sancte obediencie precipimus vobis firmiter et manda- 
mus, quatinus dommica infra octayas N. coram reverendo patře nostro priore 
provinciali vel eius vicario in conventu Rath(iboriensi) comparetis super obie- 
ctis fratris N. et quorumdam aliorum fratrum finaliter responsurus.

289. Mandare solvere débita (a. 1344 vel sqq.).
In Dei filio sibi karissimis fratribus priori N et priori N. provincie Po

lonie ordinis etc., frater 5. prior provincialis, salutem et augmentům caritatis. 
Mando vobis et nichilominus precipio in virtute Spiritus Sancti et sancte cbe- 
diencie, quatinus postquam fueritis requisiti per presentes, infra triduum fratri 
N. pecuniam suam ex integro persolvatis semotis quibuscunque excusacionibus; 
quod si non feceritis, de personalibus tandem et cum pena persolvetis Vaiete 
et me rogo fratrum o(racionibus).

290. Privacionis pecunie mutuate secularibus.
In Dei filio sibi karissimo fratri N., priori Rat(biboriensi) ordinis etc., 

frater Jo(hannes), prior provincialis etc., salutem etc. Quia frater N. vester con-

287 a atcenus b princepes c inepte scriptum cynëâsis

287. * 1 Cfr. supra nrum 275.
a Elizabeth laudi ta ducissa iuxta J. Długosz (Hist, Pol. III 303) a. 13Ó4 mortua esse tra- 

ditur, qui quidem annus ab O. Balzer (Geneal. Piastów 445) probater. Itaque ante annum 1364 

litteram hanc ponendam provicialique Petro ve1 etiam Stanislao adscribendam esse necesse est.
s Is procul. dubio fuit Semovitus Troydeni filius, dominus Czirnensis (f 1381) (O. Balzer,

1. c. X 3).

ventualis pecuniam secularibus contra prohibicionem venerabilis patris magi
stři ordinis mutuavit, et ex vi ordinacionum eiusdem patrisa sit ipso facto 
eiusdem pecuni(i)s privatus et cum hoc est subiectus pene culpe gravions, 
ideo vobis mando, quatinus eundem fratrem pecuni(i)s, quas adhuc apud se- 
culares habet, privetis et eandem pecuniam conventui attribuo per presentes 
eidem, si gratus fuerit et ad ordínacionem supradicti patris cervicem obediencie 
exhiDuerit, penam culpe gravioris misericorditer relax«ndi Valete et (me) rogo 
oracionibus fratrum recommer date. Datum etc.

291. Confirmacio prioris conventualis.
Quia fratres conventus N. vos unanimiter et concorditer in priorem ele- 

gerunt et michi humiliter supplicaverunt, ut vos eisdem in priorem confirme- 
rem, ego ergo habito consilio discretorum. pensata ydoneitate vestre persone, 
vos eisdem fratribus in priorem et patrem confirmavi, et tenore presencium 
per me denuncio esse confirmatum; vobis mando in virtute sancte obiedienciě 
et nichilominus in remissionem peccatorum vobis iniungo, quatinus dictum 
officium prioratus visis presentibus humiliter accepteťs pro laude divina ac 
vestra salute. Volens vero securitati consciencie vestre providere, gracia ex 
speciali virtute privilegiovum ordinis“ Predicatorum concessorum concedo vo
bis, ut de fratribus vestri conventus possitis vebis eligere confessorem sivé 
confessores, qui vos a sentenciis excommunicacionum et aliis peccatis, si quas 
incideritis, possint absolvere, quociens necesse fuerit et oportunum, et super 
irregularitatibus, si quas incurreritis vobiscum dispensare, hoc idem vobis com- 
mittens curam spiritualium et temporalium in antedicto conventu etc.

(79) 292. Licencie ad Urbem.
Vestre intime devocioni ac inportunis vestris precibus seu peticionibus 

paterno ex affectu acquiescens, presentibus vobis concedo licenciam, quatinus 
cum fratre tali possitis transire ad limina beatorum Petři et Pauli apostolo- 
rum secundum vestram oportunitatem. Hortor eciam in Christo Domino reve- 
rendos priores, suppriores ac eorum vices gerentes, quatinus dictos fratres si 
eos ad vos declinare contingent tamquam bene ambulantes caritative per- 
tractetis. Valete in Virgine.

293. Pro abbatibus forma.
Reverendo in Christo patři domino abbati N., Dei gracia talis loci tahs 

ordinis etc., salutem et post decursus presentis certaminis regni bravium susci- 
pere pro labore. Quia humani generis hostis antiquus“ illos precipue sedulisb

29U. a verbum hoc bis scriptum
291. a verbum subsequens nostri eadem manu cancellatum
293. a antiquos b altera eaque meliori vice scriptum
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msidiis vexare consuevit, qui divinis obsequiis mancipati Christique religionis 
arma fortissima bello fidei certäre conantur et gloriosius0 triumpbare, ne con- 
tingat propter eius versucias vos in via Domini retardari, vestra devocm ora- 
cionum nostri ordinis adiutorium postulavit. Ideoque vestre devocionis merito, 
qua ordini nostro specialis karitatis afifectu iungimini solerti consideracione 
pensato, vobis omnium missarum etc. usque1 multiplici suffragiorum presidio 
valeatis post huius vite felicem transitům ad eterna gaudia pervenire. In cu- 
ius concessionis etc.

294. Pro quocunque sac craote forma.
Honesto viro et in Christi dilecto domino capellano in ecclesia tali 

frater etc., salutem et Christi Ecclesiam edificare operibus virtuosis. Quia 
sancti propositi desiderium ex humane infirmitatis condicione a suo salutari 
sepius retardatur efifectu“, nisi divinis suffragiis obtentis\ supplicacione fide- 
lium adiuvatur, vestre fidei sinceritas a fratribus nostris, quos Dei credit esse 
domesticos et amicos, spiritualia sibi exhiberi auxilia postulavit. Ideoque vestra 
devocione, quam ad nostrum habetis ordinem, débita meditacione pensata, 
vobis omnium missarum ut supra etc.1

295. Pro nobilibus forma.
Nobilibus et in Christo dilectis dominis N. et N. vel domicelle et do

mine N. eius consorti, frater Jo(hannes) etc., salutem et prospères semper ad 
salutaria vota successus. Quoniam plenitudo celestium graciarum in illis debet 
eminencius habundare, qui nobilitate generis poliere super alios, singulariter 
dinoscuntur, ut morum honestate et vite pravitate sint ceteris in eXemplum, 
ipsarum vero dona largiflua a copiosa clemencia Redemptoris largius diffun- 
duntur, dum suffragantur eorum mérita, qui terrenis illecebris aodicatis in 
custodiendis preceptis dominicis et consiliis incessanter invigilant secundum 
graciam sibi datam: hinc est, quod attendens vestre sincere dileccionis affe- 
ctum, quem habetis ad nostrum ordinem speciálem, vobis ac liberis vestris 
omnium missarum etc. usque p.es.dio et hic profectum continuum et in fu 
turo mereamini regnum consequi sempiternum. In cuius concessionis etc.

296. Pro iurisperitisa forma.
Sapienti viro et provido et discreto domino N. legum profesoři vel iu- 

risperito, frater Jo(hannes) prior etc., salutem et quam novit ocurreie iudicia

c gloriosiös d ex rctardare per rasuram eadem manu correctum
294. a effectus b obtinetur
296. a peritus

293. 1 Videatur haec formula supra nro 145 posita
294. 1 Vid. i' ruir. praecedentem neenon supra nrvm 16 ubi haec formula integra ponitur.

facere voluntatem. Quia proni sunt ab adolescencia hominis sensus ad malum 
propter versucias inimici sevientis, de facili vincitur6 racio iudicantis, ut pro
férât iudicium contra rectitudinem equitatis. Ne contingat vos ocasione huius 
a rigore iusticie deviare, vestra devocio oracionum nostri ordinis auxilia po- 
stulavit, ut cuius estis sapiencia conditi, valeatis providencia gubernaric. Qua- 
propter devocionis vestre merito, (80) qua ordini nostro specialis caritatis 
afïectu iungemini, solerti consideracione pensato, vobis ac lioeris vestris 
omnium missarum ètc. suffrr.giorum presidio et hic hostis vitatis insidiis et 
spretis terrenis illecebris eterna gaudia assequi valeatis. In cuius etc.

297. Pro personis habentifaus in Ecclesia personatum forma.
Provido et discreto viro ac in Christo dilecto domino N., archidyacono 

in tali ecclesia, frater prior etc., salutem et Christi Ecclesiam edificare operibus 
virtuosis. Fonte plenissimo celestis gracie inundante spiritualium dona largi- 
flua karismata pia dignacione concessa eo magis in possidencium cordibus 
exuberare noscuntur, quo largius in aliorum suffragia diffunduntur, quorum 
communicacio licet ex caritatis latitudine universis fidelibus debeatur, in illis 
tarnen dona ipsa spiritualis prérogative merito ordo karitatis uberius erogat, 
qui singularis dileccionis et devocionis exigenciis a viris spiritualibus huius 
sibi subsidia promereantur. Quapropter bonitatis vestre merita et affectum, 
quem vos erga nostrum ordinem habere precipuum rei evidencia probat ex
presse ac tantaa gratulacione respiciens, [vobi]s6 omnium missarum etc.

298. Forma pro baronibus comitibus.
Illustri ac magnifico domino, domino N., Dei gracia et illustrissime do

mine, domine N. eius consorti, frater etc. salutem et prospéras semper ad 
salutaria vota successus. Quia illi, quos carnis origo nobilior produxit in lu
cern et potestas amplior preconio celebri sublimavit, variis rerum eventibus 
inter adversa mundi et prospéra sepius colliduntur et periculis patcntur plu- 
rimis, nisi celestibus adiuti suffragiis ad salutaria dirigantur, vestre fidei sin 
ceritas nostrorum fratrum exhiberi super hiis auxilia postulavit, quos Dei credit 
domesticos et amicos. Ego igitur vestris multiplicibus beneficiis, qtubus fratres 
ordinis relevaus, graciarum favoribus opctunis débita recognicione pensatis, 
devote dominacioni vestre ac liberis vestris omnium missarum, predicacionum 
ieiuniorum, oracionum, abstinenciarum, laborum ceterorumque bonorum ope- 
rum usque speciálem ł; siatuens nichilominus, ut post decessus vestros anime 
vestre fratruma tocius provincie oracionibus recommendentur et iniungantur

b superscriptum eadem manu v'érbo labitur guod cancellatum est c primitus scripta sapiencia gubernare
eadetn manu cancellata

297, a tenta b scissura
298. a sequitur omnium qtiod quidem verbum eadem manu cancellatum
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pro ipsis missarum solempnia ac cetera suffragiorum presidia, sicuti pro fra- 
tribus et familiaribus nostris ordinis fieri consuevit. In cuius etc. * *.

299. Forma gracialis.
In Dei filio etc., salutem etc. Ut ad tempus optátea quietis solacib per 

frui valeatis et postea resurgere forcior6 ad laborem, auctoritate presencium 
vobis indulgeo, ut ad suscipiendum prioratus vel lectoratus officium per ali- 
quem me inferiorem nullatenus cogi possitis absque vestro beneplacito et 
assensu etc.

300. Forma gracralis.
In Dei filio etc. Ut in vobis carnali affinitate coniunctis karitatis vincu- 

lum forcius constringatur, auctoritate presencium vobis concedo, quatinus 
omneš libres, quos modo habetis vel eritis habituri, vobis mutiva(j) sint com
munes, alter vestrum alteri succédât in eisdem; quod si aliquem vestrum pre- 
mori contingat, predicti libri ad superviventem libéré devoivantur quoad 
usum retenta proprietate illi conventui, ad quem pertinebit quilibet vestrum 
tempore mortis sue. Valete etc.

301. Forma communis pulcra.
Devoto et in Christo dilecto N. etc. frater Jo(hannes) etc., salutem et 

eternam affluenciam gaudiorum. Vestre devocionis affectus, quem audivi ad 
nosirum ordinem vos habere, exigencia digna requirunt bénéficia nostro col- 
lata ordini a copiosa clemencia Redemptoris vobis graciosius inpertiri. Pro- 
pter quod vobis ac liberis vesiris omnium missarum, oracionum, predicacionum, 
ieiuniorum, vigiliarum, abstinenciarum, laborum ceterorumque omnium bono
rum operum, que per fratres nostri ordinis in tota provincia Dominus fieri 
dederit, participacionem concedo in vita pariter et in morte* ut multiplici 
suffragiorum presidio et hic augmentům gracie et in future eterne vite pre
mium.

(81) 302. Forma pulcra pro multis magnis personis.
Excellente “ principi domine Bregensi fvater Jo(hannes) etc. salutem et 

se ipsos cum oracionibus...6 devotis. Quia omnis mens humana ab oxordio 
sue originis racione inperfeccionis semper prona est ad malum, ideo a suo 
debito fine beat'tudinis quam plurimum retardatur®, nisi sanctorum virorum 
oracionum suffragio adiuvetur. Hinc est, quod vostra graciositas hanc inper 
feccionem considerando cum sapiente dicente: «Quis potest dicere: mundum

899. a at tempus aptate b primitivům forcius tadtm manu correctutn
802. a sic b sctssura c record atur

* Vid, formulam eandem supra nro 39 modo breviorj positam.

DICTAMINA LITTERARUM O. P. PROVI SCIAE POLONAE 373

est cor meum, purus sum a peccato» ad ipsam“* vos récurrentes nec non 
culmen dignitatis considérantes, quia quanto gradus superior tanio casus pe- 
riculosior, placuit vobis fratrum nostrorum preces ac oraciones eorurr. sacra» 
inplorare. Quae propter vestram clemenciam ac devocionem: quam ad nostrum 
ordinem geritis considérantes, sperantes eciam, quod inantea nostri ordinis 
singularis protectrix ac domina specialis esse debeatís, ideo vobis omnium 
missarum usque possidere; vobis significantes, quod in presenti capitulo vos 
fideliter fratrum oracionibus commendari et quemlibet fratrem sacerdotem ad 
třes missas pro vobis celebranúas obligavimus. videlicet unam de Spiritu, aliam 
de Beata Virgine et terciam pro peccatis. Insupei eciam volumus, ut quando 
vos Dominus ex hac luce evocaverit, ut quilibet conventus obligetur in missis 
et vigiliis, secundum quod pro fratribus nostris fieri conswevit. Vivat et va- 
leat vestra dominacio per tempora longiora. Datum etc.

303. Excusatorie (a. 1398).
Reverendissimo fratri in Christo et plurimum venerando fratri N. ma

gistro ordinis Predicatorum, religionis sancte precipuo zelatori, frater Johan
nes) etc. licet indignus eiusdem ordinis, oraciones suas in Christo devotas cum 
plenitudine obediencie et reverencie et honoris. Ves'tre sincere paternitati et 
amande, pro eo quod ad presens capitulum veriendo et laboribus corporis 
viarumque discrimini me non exponendo ut debüi non veni, excusacionis lit- 
teram mittere vestre sagacitati curavi, petens humiliter et devote, ut vestra 
pia bonitas michi sinistre non ferat, sed misericorditer nunc ignoscat. Nam 
illum in testem invoco, qui cordium scrutator est et insecutor, quod iam 
ferme" per quadrigenium querendo capitula generalia pro bono statu nostre 
provincie sic lassus et concussus sum corpore, quod nunc eciàm provincia- 
latus sarcinam humeris meis inpos’tam licet indigno absque gravamine sufferre 
vix valeo pre corporis fatigacione; verumtamen sic concussus provinciam no- 
stram visitando transseob defectus retroaccis temporibus commissos misericor
diter et rigide, prout expedire video, corrigendo, religionem a fratribus elon- 
gatam revocando. Hiis nunc personaliter laboribus insudo et de contingentibus 
michi obmitto. Hoc vestre serenitati sategi scribere, quia excusacioni mee 
videntur plurimum suffragari et ipsorum dilacio fuit nimis provincie pericu- 
losa. Sed non pigeâtc vestram dignacionem audire reverendám sumptus et 
expensas, quos feci visitando generalia capitula prorf profectu et bono statu 
nostre provincie ac tyrannice regiminis amocione, quo tune temporis nostra 
provincia exstitit subiugata. Nam primo metquartus et cum IIIIor animalibus 
de provincia nostra recedens plures ordinis provincias transsivi circuiando,

d ad vos ipsam e Quia
808. a correctum eadent manu ex firme b item ex transsio, seguens actus eadem manu canceîlatum

c item ex pigiat d propter
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querens tunc magistrům ordinis ad manifestandmn sihi regimen nostre pro
vincie irreligiosum, et tune plusquam per medium annum internis partibus 
gravissime laboravi. Secundo anno mettercius et.cum tribus ammalibus iter 
assnmpsi versus generale capitulum, nec tunc malum nostre provincie fuit 
amotum. Tercio anno metsecundus cum duobus equis et expensis non mo- 
dicis ad generale capitulum in Claromonte1 perrexi, ubi Deo ordinante ex 
iusticia ordinis exsequente inclusus nostre provincie et religtonis crudelis ini- 
micus. Igitur, pater dulcissime, introrsum vos recurrite et animadvertite cir- 
cumscriptis gravissimis meis laboribus, uuantas expensas pro nostra provincia 
fecerim et sumptus (82)...®, tarnen nunquam fratrem indebite turbaverim me sci- 
ente. Supplico ergo vestre pietati humili quam possum devocione, quatmus 
vestram litteram velitis dirigere diffinitoribus nostri futuri capituli, ymo et 
fratribus tocius provincie, hortantes eos, ut michi pro omnibus istis expensis 
aliqualem faciant récompensant, sicut vos in precedenti capitulo proposuistis 
in diffinitorio, quia non solum expendi pecuniam et res, sed et libros et qua- 
ternos personales. Insuper non estimo silencio forte transseundum, quod anno 
preterito, dum red'rem de capitulo, incidi in latrones, qui eciam me sic despo- 
liaverunt, quod vestibus exutusr omnibus rebus meis, eciam actis generalis 
capituli * fui spoliatus, pro quorum actorum copia in provinciam Bohemie nun
ciům me mittere oportebat. Hec omnia passus sum iustus pro iniusto, inno- 
cens pro provincie nostre statu bono. Valeat vestra paternitas michi dilecta 
et reverenda, et me ordinis et ergo vestre sub'cto discipline étc.

304. Excusatoria et promocionis.
Reverendrssimo ac p. edilecto patri fratri Jo(hanni) ordinis Predicatorum 

magistro i frater N. etc. honoris et obediencie promptitudinem cum munus- 
culo...“ indefesse. Mala et desolaciones, que nostre provincie ingruuntur, ad 
capitulum me vemre ut decet non sinunt; inter que mala casus insolitus filie 
cuiusdam principis ordinis nostri sic cor meum sauciavit, quod prochdolor 
vix suspiro. Ad casum supradictum in magna parte cooperatus est frater N.\ 
hune casum lator prësencium prior talis paternitati vestre oretenus explicabit. 
Qui prior in provincia nostra nec lectoratus nec in prioratus officio statum * III

e scissura f exutos
804. a verbum in scissurct illegibile cum ultima littera ut videtur o
303. 1 Videtur erronee scriptum Claro?nonte (de Alverma videi, Clermont Ferrandl, ubi in 

festo Pentecostes 1396 capitulum generale obedientiae Aviniouensis est celebrątum, loco Franco 
fordie, ubi a. 1397 capitulum gen. in obedientia Romana habitům est (Act. cap gen. II 441/60,
III 57/7° et 93/102), cui quidem obedientiae provincia Polona adhaerebat.

s Iuxta orüinationes capit. gener. aa 1376 et 1378, statutum est: cquod acta capitulorum 
generabum ab ipsis capitulis generalibus per provinciales in anno pnvinciahum... ac eciam per 
socios eorumdem portentur ad suas provincias scripta in pergamenis et de bona littera sub sigilo 
magistři ordinis reverendi» (L. c. Il 428 et 441).

304. 1 Fortasse Joannes de Molinis aa. 1349—1351 magister generabs (vid. Mortier, Hi
stoire des maîtres généraux III 298 sqq.). Cfr supra nrum 267,
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Iaudabilem habuit et honestum. Est N. frater religiosus religienis zelator abs- 
que piaculo ducens vitam, unde ipsum laude dignum6 vestre pietati recom- 
mendo, humiliter supplicans, ut sibi m omnibus, que vobis ex parte mea et 
provinc/e dixerit, tamquam michi fidem adhibere velitis et me totaliter ve- 
strum excusatum habeatis, quia ad capitulum presens non venio. Valete.

305. Excusatoria.
Sciipsit nobis dileccio vestra reverenda, petens nos ad provinciam ve- 

stram in Ratb(ibor) perveniri, quod attestante Deo animo libenti facere velle- 
mus, ymmo si (per) pedes ad vos ire deberemus; sed propter timorem et 
raultitudinem emulorum nostrorum non audemus, quod nobis diligenter peti- 
mus non inputari, quia et in equo sedendo nequirnus laborare. Igitur pateini 
tatem vestram presentibus precibus multifariis exoramus nostrum tamquam 
patrem dilectum et amicum, quatinus nostri ob amorem ad nos in claustrum 
Rudnam1 feria tali ad noctem veniatis, vobiscum de omnj facto vestro et 
nostroH arduo pertractaturi ", ubi vos indubitanter exspectamus. Datum etc.

306. Gracialis.
In Dei 5110 etc Debilitat'bus vestriš paterne conüescendens et compa- 

ciens, concedo vobis gracias infra scriptas: videlicet quod cameram, quam 
construxistis de vobis per ordinem appropriatis, ad tempora* vite vestre te- 
nere potestis et tandem inhabitare: ibidem consedere et bibere, famulum sive 
puerum tenere pro vestro servicio sive solacic, ibidem dormire, personas pro
bas, bonas et honestas ad vos venientes temporibus in ordine nostro vos vi
sitantes ibidem introducere possitis et cum eisdem consedere salva semper 
ordinis disciplina; scampnum ante cameram vestram circa parietem eiusdem 
camere tenere possitis et struere, et ibidem personarum vobis et ordini de 
votarum Confessiones audire et in sacristia si oportunum fuerit; nolens, quod 
aliquis me infetior vos possit in hiis graciis per me vobis concessis aliquo 
modo inpedire seu pertu rbare- Valete etc.

(83) 307. Privacionis pecuniarum iniuste acquisitarum (paulo post a. 1382).
Notum sit omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quia nos frater 

N. prior...* una cum reverendo patře nostro provinciali existentes in conventu 
N. h(ab)uimus tractatum de pe[cunia...]“ pro via provincie expedienda ad 
curiam Romanám, sic quod invenimus pecuniam du ořům fratrum, videlicet

b dignara
306. a verbum subscguens diligcncius eadem metnu cancellatum b pertractamur 
306. a atempore 
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N. et N. Quam quidem pecuniam acquisierunt et ei&dem sine suorum presi- 
dencium licencia tenuérunt et per comsequens, secundum formám et ordina- 
cionem capituli generalis Bude celebrati anno Domini M. etc.*, pecuniis supra- 
dictis sunt privati. Tarnen nolentes notam cupiditatis et avaricie incurrere. 
eandem6 pecuniam pro via provincie deputavimus, sic tarnen quod fratribus 
antedictis de necessariis vite eorundem providebimus de eisdem pecuniis, 
quantum se extenderit, nisi venerabilis pater magister ordinis in hiis et in 
aliis omnibus factis provincie secundum suum beneplacitum disposuerit et or- 
dinaverit. In cuius rei testimonium litteram presentem sigillo patris nostri pro- 
vincialis et nostris sigillavimus etc

308. De prorogacione capituli tenor.
In Dei filio sibi karissimis fratribus N. priori N. ceterisque fratribus con- 

ventus Tho(ru)n(ensis) ordinis etc., frater etc., salutem et sinceram in Domino 
caritatem. Litteram vestram r[e]c[e]pi* in die tali. Ex cuius tenore didici ca- 
pitulum nostrum fore prorogandum, ad cuius tarnen dilacionem non6 fui ple
xus. Quantum de retardacione littere, quod non cicius eam per čertům nun
ciům mittere curavistis, et certe in hoc multum deliquistis; tarnen de vestris 
allegacionibus sufficienter inscriptis de consilio fratrum discretorum me vestre 
volui obtemperare peticioni, approbans per presentes, quod capitulum nostrum 
usque ad festům sancti N. sufferatur. Et volo, quod statím sine mora litte
ram presentem una cum littera vestra de conventu ad conventum transmit- 
tatis de0 Thorunensi in Culmensem, de Culmensi etc. per totam contratam 
et usque Cassubiam, de Cassubia usque et sic ad alias contratas. Et quicunque 
prior eodem die a recepcione littere certum nuncium aut fratres non miserit, 
ipso facto in penam sit absolutus, sup prior vero aut vicarius gravi pene sub- 
iacebit. Datum [Wratislauie] etc.

309. De eodem.
In Dei filio etc. fratri P. priori N. ordinis etc., frater Jo(hannes) etc., sa

lutem etc. Noveritis me in vigilia talis sancti litteram de conventu Tho(ru)- 
n(ensi) percep'sse, in qua michi sufficienter allegant se non posse capitulum 
tenere, prout erat diffinitum et petunt humiliter usque ad festům Luce pro- 
rogari Ego vero videns aliud fieri non posse, de consilio fratrum discreto
rum usque ad idem festům me sciatis capitulum transtulisse, ad quem nemo 
audeat venire, nisi in vigilia vigilie eiusdem festi. Et ne error fiat in fratribus, 
volo et nichilominus in virtute sancte obediencie mando, quatinus priores,

b correctum gadem manu ex prediclam
308. a inscissura b verbum subsequcns tarnen superflue repetïtum c sequens Wr, eadem manu cancellatum

307. 1 Acta huius capituli Budae a. 1382 celebrati desunt (Act. cap. gener. O. Praed. III
9J n. 1).
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suppriores ac vicarii hanc litteram mittant sine mora Brestensi, Brestensis Plo- 
censi etc., sagaciter facientes in premissis, si pen am gravis culoe velitis eva- 
dere.' Datum etc.

310. Licencie.
In Dei filio etc. fratri N. in conventu N. ordinis frater Jo(hannes) etc. 

salutem etc. Peticionibus vestris racionabilibus annuens, cum aftectu vobis te
nore presenciurn concedo, quatinus conventum N. visi tare cum socio possitis 
voluntario. Rogo priores intermedios, ad quorum conventus vos declinare 
contingent, ut vos recipiant et caritative pertractant. Valete etc.

311. Mandare venire ad capitulum.
Prior semper karissime. Omni semota occasione ad capitulum vematis 

cum aliquo notabili socio, fratre vestri conventus et michi insuper de istis 
scribatis. Valete.

(84) 312. Recommendator- vei exhibitorie (a. 1370?).
Reverendo patři fratri Jo(hanni), priori provinciali ordinis Predicatorum 

etc., trater N. eiusdem ordinis et officii in provincia (Sa^xonie, reverenciam 
debitam tanto patri. De officio provincialatus vobis inposito gaudeo corde 
sincerissimo et desidero, ut Deus vos conservet per tempora longiora in dieto 
officio pro nostri ordinis honore ac vestre provincie utilitate singulari. Michi 
précipité sicut vestro® fideli amico optoque,, ut semper valeatis in optimo 
optime. Datum Erfordie etc. k

313. Excusatoria ad magnatos.
Inclito principi et domino suo, domino N., Dei gracia duci tali frater 

Jo(hannes) prior provincialis ordinis etc., oraciones humiles et in Christo de- 
votas cum diuturna corporis susspitate. Inclite serenitatis vestre cum ingenti 
gaudio litteris perceptis cor meum in medio ventris quam plurimum exulta- 
vit, quia me capellanum vestrum iitteris vestris, princeps inclite, dignatus estis 
tarn graciosis visitare, pro quo inclite vestre® serenitati inmensas grates refe- 
rens, pro vobis vestraque salute incessanter divinam clemenciam non desino 
implorare. In quibus litteris tam graciosis eciam postulastis, quinymmo pocius 
mandastis, cum omnis vestra peticio non sit michi peticio sed mandatum ex6

818. a veetri
318. a -verbum praecedens vere eadem manu canceilatum b in scissura vix legibile 

812. 1 Tempore electionis Joannis de Brega a. 1370 Saxoniae provinciam rexit Walterus
Kerlinger (1369 f 1373) magister s. theologiae et Inquisitor faraosus, Erfordiae mortuus ibidemque 
sepultus (P. Paulus v. Loë O. Pr., Statistisches über die Ordensprovinz Saxonia [Leipzig 19io] 18).
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ingentibus vestris beneficiis ordini nostro inpensis et in posterům, salva vestre 
serenitatis persona, ut čerti eu mus inpendendis, videlicet ut fratrem N. in 
prioratus officium reformarem. Super quo, ut me gracie vestre conformarem 
in hoc et in omnibus aliis vestre voluntati beneplacitis, ad graciam vestram 
iter aripiens in Sando(miriam) usque ibi per litteras domini episcop- Crac(o- 
uiensis), capellani vestri fidelis éí. quedam festa domini regis que futura erant 
inventus in Crac(ouiam) sum revocatus; et sic graciam vestram pronunc videre 
non possum nec facere quod petistis, quia decretum eleccionis prioris non- 
dum recepi Sed ad placitum voluntatis vestre predictum fratrem N. vicarium 
in conventu feci et confirmacionem suam priori tali, si electus fuerit, com- 
misi. Valeat vestra dominacio per tempora longa. Datum.

314. Promocionis.
Salutacione fraternali premissa “. Plena fiducia ductus reccrro ad vestram 

fraternitatem, sperans mee peticionis apud vestram amiciciam et fraternitatem 
consequi effectum oportunum. Hinc est, quod vestram paternitatem perattente 
duxi deposcendam, quatinus causa fraternitatis mec àmicicie sincere dileccio- 
nis dignemini apud dominum nostrum regem patrem venerabilis patris fratris 
Sta(nislai) et fratres suos uterinos cum aliquibus kmetonibus in villa N. taliter 
promovere, quod in cadem villa in suis agris et rubetis per X. aut minus per 
VÍII annos habeant libertatem. Scituri, quod erga vestram fraternitatem tem
pore et loco cupio fideliter promereri. Valete etc.

315. Item promocionis (ca a. 1343?).
Reverendo in Christo patři domino“ venerando domino N. Dei gracia 

episcopo tali, Sancte Romane ecclesie cardinali, M. Crac(ouiensis) et N. Wra- 
tis(lauiensis) eadem gracia ecclesiarum episcopi, capellani ipsius humiles, reve
rendám debitam cum oracionibus in Christo devotis. Cum officium pemten- 
ciarie in curia Romana per promocionem fratris N. ad pontificalem dignitatem 
vacet ad presenstt, ideoque religiosum virum alium fratrem N. de tali loco,

S14. a prête rmissa
815. a verbum ipso rum quod sequitur supervncaneum hic loci postłum

B15. 1 Forsan iam a. 1343, quo 21 aprilis Avinione a papa Clemente VI dispensatum est
cum «Stanislao de Cracovia Ordinis Fratrum Praedicatorum, poenitentiario* papae eiusdem ut non 
obstanie defectu natalium — de presbitero enim genitus erat et soluta — in episcopum promove- 
retur (Theiner, Vetera mOnumenta Poloniae et Lithuaniae T. I [Romae 1860] 457 nro DLXXXVI); 
et révéra tum episcopus Petinensis in Istria sub Aquileiensi patriarchatu promotus est mortuusque 
a. 1347 (Mon. Pol. hist. T. IV [Lwów 1884] 910). Episcopus Cracoviensis tum temporis ordini 
Praedicatorum amicissimus Joaunes Grot erat (f 1347 vid. supra nrum 209), inquisitor vero Craeo- 
viensis frater Stanislaus, in capitulo generali Pódii a. 1344 vicarius provinciae Polonae creatus (Act. 
capit. gener. ord, Praed. II 302). Ille vero F. Stanislaus de Cracovia ord. Praed, promotus episco
pus Petinensis a. 1343, iam poenitentiarius domini papae Joannis XXII necnon Benedicti XII Avi-
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confessorem venerabilis fratris nostri domini Jo(hannis), episcopi Crac(ouiensis) 
vestri devoti, presencium exhibitorem, lectorem ordinis Fratrum Predicatorum 
virům modestum, vita et et moribus approbatum, littérature sufficientis et 
sacre theologie professorem, in dyocesi Cracouiensi inquisitorem heretice pra- 
vitatis, reverende fraternitate vestre humiliter recommendantes, pro ipso et 
cum ipso suplicamus devote, quatinus eundem fratrem N. ad officium peni- 
tenciarie ipsius exigentibus meritis et amore Dei et nostrarum precum inter 
ventu ad honorem et utilitatem gentis Folone, cuius estis pius et clemens 
protector, dignemini etc.

(85) 316. Forma assignant fratres pro et etiam extra provinciam vel...“
Dilecto in Christo fratri N. in conventu tali ordinis Predicatorum frater 

[o(hannes) etc. licet indignus, salutem e[tc.]...a vobis quatinus ad conventum 
talem, cui vos adsigno tenore presencium accedatis cum vobis... “ societas 
oportuna; prior autem benigne vos recipiat et pertractet. Valete et orate pro 
[me]“. Vel sic: quatinus ad conventum talem, cui a festo tali proximö futuro 
et ultra tenore presencium etc. Vel sic: ad conventum talem, cui usque ad 
instans generale vel provinciale capituium vos assigno etc.

Pro studentibus: ad conventum talem, cui pro studente vos assigno etc. 
Vel sic: non obstante ordinacione nuper in capitulo de vobis facta, vel cum 
obstante quacunque alia ordinacione de vobis facta, mando etc. Vel sic: vestro 
studioso profectui aťťectu benm’olo cupiens providere, vobis in conventu tali 
tenore presencium concedo studii libertatem. Valete etc.